Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0724/2025
Em, 28 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO ESTUDO DE
VIABILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL PARA A
TROCA DA REDE DE MANILHAS PLUVIAIS E
POSTERIOR PAVIMENTAÇÃO DA RUA SANTA
MARTA, NO BAIRRO CAMINHO DE BÚZIOS, ENTRE
AS RUAS NELSON MANDELA E CASTRO ALVES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, em conjunto com os órgãos competentes, solicitando que sejam realizadas,
com a máxima urgência, obras de substituição da rede de manilhas pluviais e a
consequente pavimentação da Rua Santa Marta, no Bairro Caminho de Búzios, no
trecho compreendido entre as Ruas Nelson Mandela e Castro Alves.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa atender à solicitação dos moradores da localidade, que,
preocupados com a atual situação da infraestrutura, buscaram este Gabinete para relatar
a necessidade urgente de intervenção.

A rede de manilhas existente na Rua Santa Marta encontra-se deteriorada e
defasada, prejudicando o correto escoamento das águas pluviais e gerando sérios
transtornos à mobilidade urbana, como buracos, erosões e alagamentos.

Em razão do desgaste da tubulação e dos danos na via pública, faz-se necessária a
substituição das manilhas para garantir a eficiência do sistema de drenagem, bem como
a posterior pavimentação da rua, a fim de restaurar a segurança e o bem-estar dos
moradores e usuários.

A realização dessa obra configura medida de grande relevância e interesse
público, pois busca não apenas sanar os problemas existentes, mas também prevenir
novos danos, valorizando a infraestrutura urbana e melhorando a qualidade de vida da

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  comunidade.
Certo da importância da presente Indicação, solicito que a mesma seja apreciada

com a devida brevidade por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo